研究評価委員会

「高性能・高信頼性太陽光発電の発電コスト低減技術開発」（中間評価）分科会

現地調査会 議事要旨

１．日 時：平成２９年８月２９日（火） １３：２５～１６：３０

２．場 所：国立研究開発法人 産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

３．出席者（敬称略、順不同）

＜分科会委員＞

分科会長   庭野 道夫 東北福祉大学 感性福祉研究所 特任教授

分科会長代理 平本 昌宏 自然科学研究機構 分子科学研究所 物質分子科学研究領域

分子機能研究部門 教授

委員 石橋 晃 北海道大学 電子科学研究所 ナノ構造物性研究分野 教授

委員 小長井 誠 東京都市大学 総合研究所 教授

委員 曽我 哲夫 名古屋工業大学大学院 工学研究科 電気・機械工学専攻 教授

委員 廣瀬 文彦 山形大学大学院 理工学研究科 教授

＜推進部署＞

山田 宏之 ＮＥＤＯ 新エネルギー部 主任研究員

佐藤 剛彦 ＮＥＤＯ 新エネルギー部 主査

三宅 良英 ＮＥＤＯ 新エネルギー部 主任

＜オブザーバー＞

高橋 優 経済産業省 資源エネルギー庁 新エネルギー課 太陽エネルギー・蓄電池担当

＜実施者＞

仁木 栄 産業技術総合研究所 エネルギー・環境領域 領域長補佐

松原 浩司 産業技術総合研究所 太陽光発電研究センター 研究センター長

安川 香澄 産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

再生可能エネルギー研究センター 副研究センター長

高遠 秀尚 産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

再生可能エネルギー研究センター 太陽光チーム チーム長

白澤 勝彦 産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

再生可能エネルギー研究センター 太陽光チーム 招聘研究員

棚橋 克人 産業技術総合研究所 福島再生可能エネルギー研究所

再生可能エネルギー研究センター 太陽光チーム 主任研究員

＜評価事務局＞

上坂 真  ＮＥＤＯ 評価部 主幹

中井 岳  ＮＥＤＯ 評価部 主任

４．議事次第

１）開会、挨拶

２）現地調査会の趣旨説明

３）太陽電池プロジェクトにおける産業技術総合研究所の取組紹介

４）結晶シリコン太陽電池テーマ概要説明

５）質疑応答

６）試験設備の現地調査

７）全体を通した質疑応答

８）閉会

５．議事要旨

知的財産権に関わる技術情報等を扱う必要があり、知的財産権保護等の観点から、全て非公開で行われた。

以 上